Die Jovis, VIII die Aprilis hora vespertina exivimus inde, et ambulavimus navigando, et applicuimus die Lunæ ad quandam civitatem Cypri, quæ vocatur Bafa. Eadem die hora mediæ noctis habuimus bonum ventum et ambulavimus ad civitatem Famagustæ, laudantes Deum.

II. Johanna I. Regina Siciliæ epistola ad S. Catharinam.

Ex Cod. M.S. Bibl. Acad. Ups. N:o 15: 4:o.

Magnifica et venerabilis Domina. Post salutem, significamus vobis, quod gratia Dei prospera solita sanitate potimur, de vobis semper desiderantes audire læta nova. Insuper quum possumus aliqua referre, super miraculis Sanctæ memoriæ Domine Birgidæ matris vestræ, illud cum maxima complacentia recitamus. Hinc etiam, ægrotante ad mortem spectabili juvene Guilhelmo Marchione Montisferrati, consanguineo nostro, et de ejus vita medicis totaliter dubitantibus, illum novimus dictæ, sanctæ memoriæ, Matri vestræ, cujus intercessionibus Christus evidenter sua pietate reduxit dictum juvenem ad pristinam

sanitatem, et sospes est ut prius. Quod nos a verissimo testificamus et testificari parati sunt circa XXX personas.

III. De Canonizatione S. Birgittæ.

"Anno domini MCCCXCI, septimo die mensis Octobris fuit facta et consummata canonizatio beate Byrgitte, matris nostre gloriose, per sanctissimum in Christo patrem et Dn. Dn. Bonifacium Papam IX. De cujus canonizationis processu libet breviter aliqua scribere. Post enim factam commissionem in negotio canonizationis beate Byrgitte per tres cardinales, habita probatione vitæ ejus, miraculorum et fame sufficienti, Dn. Papa constituit diem canonizationis, præcipiens ut hora vesperorum in die præcedente diem canonizationis, pulsarentur omnes campanæ per totam Romam. et sic factum est etiam in nocte et die canonizationis. Item, ipso die canonizationis, summo mane convenerunt omnes cardinales cum Patriarchis et eclesiarum prælatis in curia Papæ, et omnes induti albis cum Dno. Papa processionaliter cum magna solemnitate intrant magnam capellam in palacio Papæ, quæ fuit ornata cum candelis et faculis, ac per totum cum vestibus circumdata, pavimento cum foliis arborum et herbis odoriferis strato, vbi posita in medio ante altare cathedra bene apta pro summo pontifice, in qua Papa sedens fecit sermonem coram omnibus, cujus thema erat, Viduam ejus benedicens benedicam etc. narrans etiam ea,

quæ requirantur ad tam arduum negotium, scilicet canonizationis, et probans quod legitime processum est in hoc sancto negotio a principio usque ad finem, dicens non posse, nec licitum esse, negare justiciam in tam claro et evidenti facto, quia excellens vita beate Byrgitte et turba miraculorum, quæ facta sunt meritis ejus, et fama populi testimonium dabant ipsius sanctitati. Sermone tandem completo, ante conclusionem tamen ammonēbat omnes ad invocandum Spir. Sanctum, et ipsam virginem gloriosam, ne Deus permetteret errare ecclesiam in hoc facto. Et cantores inceperunt antiphonam. Veni Sancte Spiritus, qua finita cum versiculo de S. Spiritu, et de beata Byrgitta, ora pro nobis. Dns papa dixit: Oremus: Deus qui corda fidelium etc. cum collecta de sancta Byrgitta: Dne Jesu Christe, qui beate Byrgitte tantam etc. pronuncians eam jam de facto canonizatam et sanctam, et in sanctorum cathalogo ascriptam, de qua festum cum officio proprio fiat in ecclesia per totum orbem sicut de aliis sanctis, et cantor incepit: Te Deum laudamus, et Papa et omnes vadunt in processione, iverunt per palacium.

Item, omnibus, qui interfuerunt canonizationi, et qui libenter interessent si comode potuissent, et omnibus visitantibus ecclesiam S. Petri et monasterium S. Laurentii in Panisperne, ubi S. Byrgitta sepulta fuit, ipso die canonizationis et dominica sequenti, quum Papa celebravit, concessit veram indulgenciam anni Jubilei.

Item, omnibus vere penitentibus et confessis, et qui fuerint in statu gratiæ, vel fierent infra octo dies, visitantibus causa devocionis per totum mensem Octobris

dictum monasterium in Panisperna S. Laurentii, concessit eandem indulgenciam anni Jubilei.

Item, altero die post canonizacionis celebravit Dns Papa missam de S. Byrgitta in ecclesia S. Petri.

Item, in ecclesia S. Petri ardebant a media nocte usque post missam Papæ XXX milia lampadum, et candelæ, et facule valde multe. Item, in ipsa missa Papæ fuit facta oblatio per illos tres cardinales, quæ fuerunt commissarii in negotio canonizationis, et per fratres de Vazsten, Dn. Magnum Petri et Dn. Andream Olavi, qui in isto facto fideliter laborauerunt et usque ad consumationem per Dei auxilium perduxerunt.

Item, summus cardinalis, qui intitulatur Episcopus Ostiensis fecit valde sollempne convivium in domo sua in honorem S. Byrgitte ipso die quum Papa celebravit. Item, tres cardinales commissarii fecerunt ostensionem reliquiarum b. Byrgitte ad Sanctum Laurentium in Panisperna.

Item tempore canonizacionis facta fuerunt multa miracula de quibus pauca pono ad præsens, quia alibi plura sunt conscripta.

Ipsa die canonizacionis fuit quædam mulier illuminata, quæ alium oculum amiserat per XX annos, et alium per VII.

Item quidam cardinalis existens in medio inimicorum Dei et sancte matris ecclesie tempore noctis, quia de die non audebat transire perdidit viam, et omnes qui secum erant in comitiva separati sunt unus ab alio, et propter timorem, quem habebant de metu inimicorum, nullus ausus est vocare alium. Tandem invocabant auxilium S. Byrgitte facientes ei votum speciale mox quædam

facula valde magna apparuit inter eos, quæ antecedebat eos donec essent in recta via, et dum omnes insimul convenerunt, et se mutuo cognoscerent, atque eciam scirent, quo deberent transire, facula ulterius non comparuit.

Item, tempore quo Dns Papa firmiter statuerat canonizare beatam byrgittam, devictus est comes Armeniaci et in ipso bello mortuus, qui ex parte antipapæ intravit ytaliam cum exercitu magno ita subtiliter in astucia sua, quod nullus potuit scire ante quam jam occupaverat magnam partem terre. Illi autem per quos devictus est non fuerunt nisi quingenti armati. Multa alia contingebant tunc, quæ hic causa brevitate omitto." (E Diar. Wast.)

IV. Protestatio contra Ingegerdem Abbatissam monasterii Vadstenensis.

Ex Cod. M.S. Bibl. Acad. Ups.

In nomine Domini amen. Anno nativitate ejusdem MCDII Indictione X, XVIII die mensis Decembris hora VI vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini, Dn. nostri Bonifacii, divina providentia Papæ IX anno XIII, in loquutorio fratrum Monasterii Sanctarum Mariæ Virginis et Birgittæ in Vazstenom in regno Sueciæ dioceseos Lyncopensis, in mei notarii subscripti, et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et

rogatorum, præsentia, constitutus personaliter discretus ac religiosus vir frater Martinus, loco Generalis Confessoris substitutus monasterii ejusdem, per infra scriptum tenorem ad sedem Apostolicam appellavit, cujus appellationis tenor dignoscitur esse talis: In nomine Domini amen. Nos soror Christina Stephani filia in Abbatissam electa cum XXXVIII sororibus, et frater Martinus Confessor Generalis substitutus cum toto Conventu fratrum monasterii sanctarum Mariæ Virginis et Birgittæ in Vatzstenom Lyncopensis diœceseos, intelligentes et veraciter cognoscentes Dominum Kanutum Episcopum Lyncopensem vehementer adversus nos esse commotum, eo quod deposuimus atque pro deposita et remota habere volumus quandam consanguineam suam, quondam Abbatissam monasterii nostri nomine Ingegerdem, propter certas et manifestas causas, quas contra ipsam habemus, ut, quod quasi nihil vel modicum curaverit de observantia Regulæ et Ordinis, vel salute animarum Sororum suarum. Item propter dilapidationem bonorum monasterii intolerabilem et nimis gravem. Recepit enim administrationem abbatiae in bono statu et abundantia rerum temporalium et in præclara fama et jam redactum est monasterium per ipsam ad magnam paupertatem et infamiam. Item, quod noluit conservare privelegia et libertates monasterii nostri salva sed multipliciter violaverat et decurtaverat. Item, quod contempsit habere consilia et negotia monasterii tractanda cum Confessore Generali et sororibus et fratribus senioribus Conventus, ut constitutiones ordinis nostri prætendunt. Item, quod contraxit nimiam familiaritatem et singulares amores cum secularibus tum laicis quam cle-

ricis, de quibus monasterium nostrum incurrerat damnum satis grande. Item, unam cistam tribus sigillis munitam, ut sigillo Dn. Vivaldi Archiepiscopi Norvegiæ, ac sigillis authenticis aliorum dominorum Clericorum, in qua oblationes ad Dominum Papam et monasterium pertinentes servabantur, diruptis sigillis et contractis seris, quidquid in eadem cista reconditum erat, sine scitu et voluntate Conventus latenter evexit, et Dn. Kanuto Episcopo, sub silentio, ducentas marchas denariorum exin tradidit. Item quod confecit quandam literam procuratoriam falso sub nomine utriusque Conventus, et eandem ex certa scientia Dominus Kanutus Episcopus Lyncopensis, una cum sigillo Conventus, sigilli sui munimine roboravit. Item, fecit fieri unum instrumentum falsum et omnino suspectum sub nomine suo et utriusque Conventus, quo revocavit procuratorium Dn. Stenonis Procuratoris nostri, et omnia per eum procurata vel de cetero procuranda, etiam absque scitu, voluntate et consensu Conventus. Item, quendam fratrem nomine Lucam, Presbyterum Monasterii nostri apostare fecit sine scitu et voluntate Conventus sui. et infra clausuram Sororum contra Regulam, ne per fratres ad monasterium suum reduceretur, occultavit, quem Procuratorem suum constituit, et ad destruendum privelegia et libertates monasterio a Romanis Pontificibus gratiose indulta ad Romanam curiam cum magna auri et argenti ac pecuniarum summa destinavit. Item, per eundem apostatam impetrari lecerat, quod sex de Fratribus senioribus nostris, viri utique innocentes et justis, nunquam possint eligi in Prælatos, nec confessiones audire,

nec ad aliquem honoris gradum promoveri ob nullam aliam causam nisi quod obederint Apostolico mandato et privilegia monasterii nostri noluerint violare. Quod utique impedire non potuit sine multorum medaciorum nefaria admixtione adinventâ. Cum summus Pontifex non solet innoxios et insontes condemnare. Item coram illustrissima Domina, Domina Nostra Margareta Regina ac reverendissimis in Christo Patribus et Dominis, videlicet Archiepiscopo Upsal: et aliis quinque suæ provinciæ Suffraganeis ac duobus potioribus regni Consiliariis, ab utroque sororum et fratrum conventu pro suis justis excessibus fuit accusata et rea inventa et depositione digna. Sed deinceps ex gratia Conventus speciali propter consanguinitatis attinentiam, quam habuit cum Patrona nostra Sancta Birgitta et sub prætextu emendationis de excessibus de cetero faciendæ in officio suo, permissa fuit stare tali conditione per ipsam interposita, quod si de cetero non emendaret, ab officio suo omni contradictione postposita per Conventum requisita spontanea cederet et cessaret. Quæ confestim vias præscriptas et assvetas arripiens nulla emendationis signa, ut promiserat, effectualiter ostendebat, sed inter cetera post compositionem concordiæ per dominam Reginam et prælatos ac nobiles præextensos inter ipsam et Conventum factam per impetrationem suppressa veritate deponi fecit fratrem Petrum Generalem Confessorem per utrumque Conventum concorditer electum, super quibus causis et multis aliis jam prætermisissis per Episcopum et Conventum sæpius admonita ut se corrigeret et emendaret, tamen se in admonitis non correxerat sed semper incorrigibilis pertinaciter permanebat.

Nos vero in præmissis causis longo tempore eam patienter supportantes, et adventum visitoris per plures annos expectantes et iudicio ejus remedium oportunitatis sperantes, et ut eadem judiciaria potestate pro excessibus ab administratione officii sui dispendiose gubernantem removeret. Iudice vero veniente et clausuram monasterii in figura iudicis ingrediente, ut causas quæ inter ipsam Abbatissam et Conventum ventilabantur iudiciali indagine discerneret. In quo quatuor suspicionis evidentissima signa per Conventum sunt in iudice deprehensa. Primum quia Confessori generali præcepit ut tres fratres nominatim per ipsum iudicem expressos ad iudicium sororum seu Capitulum secum assumeret, quos præcise sperabat partem Abbatissæ in causis contra eam propositis defendere, ac contra eam nihil penitus proponere vel monere quod in præiudicium Generalis Confessoris vergere dignoscitur et regularibus nostris constitutionibus obviare, ut patet eas intuenti. Secundum suspicionis indicium fuit quod fratrem quendam in iudicio ter surgentem et causas conscriptas contra prædictam Abbatissam proponere volentem semper conpescuit et ad audientiam in causis proponendis ipsum non admisit. Tertium quando sorores coram iudice excessus et causas contra prædictam abbatissam singillatim recitabant non permisit ceteras sorores, ut moris est iudicum, eis testationem veritatis in causis propositis perhibere, sed solam cum sola scilicet soror Abbatissa litigans et quasi singulare certamen pugnatura aggrediens. Ut ipsa Abbatissa tanquam victrix in singulis causis adversus eam motis palmam victoriæ reportaret, quod sorores videntes et ipsum iudicem notorium fauto-

rem Abbatisse intelligentes et nullam justitiam ab eo sibi fieri super ipsam sperantes a causis pluribus et querimoniis cessabant, quas contra eam necessario movere intendebant. Ipsa vero ex hujusmodi iudicii processu minime emendata et correctata sed majori exinde audacia assumpta, in consuetis excessibus incorrigibilis perdurabat. Quartum quod sedens in iudicio præcepit pro meliori concordia facienda inter ipsam Abbatisam et Conventum ambos monasterii procuratores videlicet Dn. Stenonem Stenari Procuratorem Conventus Fratrum, et Fratrem Lucam apostatam procuratorem præfatæ Abbatisse destitutæ et omnes procuratores per eos substitutos plane revocare ac eorum litteras procuratorias penitus incassare. Sed paulo post idem dominus Kanutus episcopus unum falsum procuratorium per Abbatisam confectum suo sigillo communit contra mandatum suum in iudicio prius publice prolatum, in quo dictum Lucam Generalem Procuratorem totius ordinis sua voluntate et consensu innovavit, domino Stenone fratrum procuratore revocato. Tum nos videntes destructionem et desolationem monasterii diutinam tam spiritualiter quam temporaliter et ipsam in pertinacia firmiter persistere, convenimus uterque Conventus sororum et fratrum in loquutorio nostro loquuturi de statu et observantia ordinis nostri, rogavimus eam humiliter inter alias collationes et exhortationes quod officio Abbatissæ resignaret et aliam eligeremus, sub cuius regimine status Monasterii nostri in melius posset reformari, quod ipsa penitus respuens et audire contemnens cum aliquibus sororibus sibi faventibus, de congregatione conventuali indignata recessit, et emisit litteras et privilegia, et thesauros monasterii quos in promptu ha-

bebat. Quod nos Conventus sorores videntes et hoc prohibere non valentes, lacrimosis precibus invocavimus auxilium Generalis Confessoris monasterii ac fratrum nostrorum, ne sinerent despoliari monasterium, et ut intrarent clausuram nostram in tanta necessitate perurgente, ad extinguendum tam periculosum discordiæ ignem in conventu accensum. Qui divina et fraternâ caritate nobis itidem compatiens indutis sacris vestibus cum corpore Christi et Sanctorum reliquiis intraverunt Capitulum nostrum, ubi convenimus major et sanctior pars sororum et totus Conventus fratrum, ubi Confessor noster Generalis, qui est conservator ordinis et habet plenam auctoritatem ligandi, solvendi, corrigendi et reformandi, ut in Regula Sancti Saluatoris exprimitur, de generali consensu sororum et fratrum propter præmissos articulos et causas et multas alias pro nunc suppressas prædictam Ingegerdem ab officio Abbatissæ deposuit prohibens ne se ulterius intromitteret de eodem. Sentientes igitur, nos propter hujusmodi depositionem per eundem dn. episcopum Lincopensem injuste gravari, videlicet per quasdam litteras suas viris tyrannicis directas ut officiales, grangias et colonos ac cetera bona monasterii occuparent. Ex quibus acceperunt occasionem et audaciam colonas monasterii captivandi, affligendi, et bona eorum et monasterii diripiendi, confidentes quod eos vinculo excommunicationis minime inmodaret. Item prædicti tyranni et injuriatores occasione ab eisdem literis accepta, quendam fratrem nostrum dn. Johannem Presbyterum in nostris negotiis agentem in Castro Hoff per quindenam captum detinebant, donec propria industria de manibus eorum delapsus per

fugam evasit. Item coram illustrissima domina Margareta Regina et regni consiliariis et aliis nobilibus nos fratres falsarios et proditores pro quibusdam sigillis cereis literis non appositis et in Curia Romana inventis publice infamavit. quod salva paternitate sua justitia et veritate stante probare non valebat. Item privilegia nova et vetera a Romanis Pontificibus monasterio nostro gratiose indulta sæpe attentaverat incassare, et eis uti non permittuntur per eundem. Item quendam presbyterum nomine Dagherum ad ecclesias nostras parochiales videlicet Vatzstena et Clastada, pleno jure ad monasterium spectantes, sorore Ingegerde prædicta Abbatissa pro tunc existente cum qua nimiam contraxerat familiaritatem procurante, in grave monasterii dispendium contra voluntatem Conventus instituit. Cui dicta Abbatissa ob favorem ipsius, utilitate Monasterii neglecta, tantum pro salario et expensis constituit, quantum vix totalis prædictarum ecclesiarum obventio ad persolvendum se extendit. Item dominus Kanutus episcopus consanguineus ipsius Ingegerdis Abbatissæ destitutæ existens notorius fautor in caussis eam tangentibus semper fuerat indefessus et alteri parti majori et saniori Conventus prædictæ Abbatissæ depositæ in caussis prænotati adversanti, adversarius perstiterat importunus. Igitur eundem propter caussas superius tactas quasi suspectum et inimicum judicem instanter recusamus et ad sedem Apostolicam in his scriptis appellamus. Nos, et fratres nostros, domos et loca benefactores et amicos ordinis nostri, servientes et operarios et omnia ad nos pertinentia ponimus sub protectione domini Papæ, et ad ipsum immediate appellamus, et Apostolicos petimus, et iterum petimus

et cum instantia petimus et ad prosecutionem hujusmodi appellationis nostræ annum nobis pro tertio assignamus. Acta sunt hæc anno, indictione, die, mense, hora, pontificatu, loco, quibus supra presentibus testibus fide dignis honorabilibus viris et dominis videlicet domino Stephano officiali Monasterii nostri et domino Stephano Stephani et Gerechino presbyteris, ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

V. **Bulla Bonifacii Papæ IX, in qua jubet (Petrum) Episcopum Strengnensem inquirere in vitam et regimen Ingegerdis Abbatissæ Vadstenensis. Romæ**
1402 d. 3 Sept.

Ex Cod. M:S. N:o 46, 4:o, Bibl. Acad. Ups.

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Episcopo Strengnensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Debitum ministerii pastoralis, cui disponente Domino præsidemus, exposcit, ut circa ecclesiarum et monasteriorum omnium, præsertim Romanæ ecclesiæ in eis dependentium statum salubriter dirigendum apponamus sollicitudinis partes nostræ. Sane petitio pro parte dilectorum filiorum, fratrum monasterii sanctarum Mariæ Virginis et Birgittæ in Vatzstenom, Sancti Salvatores nuncupati, per

Abbatissam soliti gubernari, ordinis Sancti Augustini, Lincopensis diœceseos, nobis nuper exhibita, continebat quod Ingegerdis Abbatisa ejusdem monasterii in quo, juxta ejus primævam foundationem, fratres et sorores, conventus tamen distinctos et ab invicem separatos habentes, fore noscuntur, suæ professionis regularis ejusdem ordinis per eam emissæ, ac propriæ salutis immemor nonnulla prædia et alia bona immobilia, ac etiam clenodia et pretiosa mobilia dicti monasterii alienavit pariter et dissipavit: ac alias monasterium ipsum male rexit et gubernavit, ita quod propter ejus negligentiam jura dicti monasterii deperierunt et depereunt, et de ejus irreparabili collapsu nisi per sedem Apostolicam de celeris provisionis auxilio succurratur eidem, verisimiliter formidatur.

Quare pro parte dilectorum fratrum nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsis et dicto monasterio super hoc de oportuno remedio providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur ad reformationem dicti monasterii, quod parterna dilectione prosequimur, diligentius attendentes, ac hujusmodi supplicationibus inclinati, Fraternitati tuæ, de qua in his et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus ad præfatum monasterium (ubi de hujusmodi nobis expositis, si veritate nitantur, tibi plenius liquere poterit) personaliter accedens ac vocatis dictâ Abbatisa et aliis, qui fuerint vocandi, super præmissis, summarie, simpliciter, et de plano, et sine stepitu et figura judicii, auctoritate nostra Te diligenter informes, et si per informationem hujusmodi præfatam Abbatisam in præmissis fore culpabilem repereris,

ipsam omni regimine et administratione dicti monasterii, auctoritate nostra sententialiter prives et amoveas realiter ab eisdem. Et nihilominus, si eandem Abbatisam hujusmodi regimini et administratione dicti monasterii per te privari et ab illis amoveri contigerit, ut præfertur, electionem quoque de futura Abbatisa ipsius monasterii, per dilectas in Christo filias sorores dicti monasterii et fratres prædictos, si alias canonice facta et de persona idonea celebrata fuerit, auctoritate prædicta confirmes, ipsamque personam eidem monasterio præcias in Abbatisam, curam et administrationem ipsius monasterii sibi in spiritu alibus et temporalibus plenarie committendo, ac faciendo sibi a suis subditis obedientiam et reverentiam debitas exhiberi, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus privilegiis, indulgentiis, et literis Apostolicis a sede prædicta concessis, nec non statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis prædictorum et aliis contrariis quibuscunque, seu si eidem Ingegerdi Abbatisæ vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prædicta sit sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possit per literas Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indultu hujusmodi mentionem: et insuper hujusmodi personæ, quæ in Abbatisam dicti monasterii eligitur, ut præfertur, munus benedictionis impendas, vel per alium Catholicum Antistitem gratiam et communionem Apostolicæ sedis habentem, impendi facias et procures. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum III nonarum Septembris, Pontificatus nostri Anno tertio decimo.